3 *Costoboci.*] *Costobocæ*, Ammianus Marcellino.

4 *Militibus sese invitantibus.*] Quo-
neget veram esse lectionem libri
latini, *ff imita* *tibus*? *se* autem lo-
quendi genere illa a tate vulgatio
ff, nempe Marcum, cum milie
scilicet iplum imperatorem suum
imitarentur & ad illius exemplum
laborarent præcessit enim de Marcu-
Magno igitur labore, etiam *ff* genti-
rimas vicit, militibus sese invitans,
ducentibus etiam exercitum legato
præf. Etia prætorio. sisi igitur pro *ff*,
ut si pse apud istos auctores, cum &
nim imperator exemplum esset lo-
boris & virtutis suis militibus, ipsi
imitabantur milites. nihil venias.

5 *Sempre sane cum optimatibus.*] Opti-
mates heic vocat Capitolinus, quo
in Hadriano summatis Spartianus ap-
pellat: quam cum plurimi summati
preferret, alibi dicuntur *procens*, opti-
mates illis temporibus & *procens*,
& summati, non alii erant & dic-
bantur.

res, sed etiam civiles, priusquam faceret aliquid, contulit. Denique sententia illius præcipua semper hæc fuit, *Æquius est ut ego tot & talium amicorum consilium sequar, quam ut tot & tales amici meam unius voluntatem sequantur.* Sanè quia durus videbatur ex philosophiæ institutione Marcus ad militiæ labores atque ad omnem vitam graviter carpebatur: sed male loquentum dictis, vel literis vel sermone respondebat. Et multi nobiles ²bello Germanico sive Marcomannico, imò plurimarum gentium, interierunt:

¹ qui bantur quam senatores. optimos nobilium vocat *Autelius Victor Scotti*: *& patres quidam præter communem Romam i malum orbis stimulabat proprii ordinis contumelia, quis primus i se metu cordice sue ne imperium ad optimos nobilium transferretur, senatum militia secutus, etiam ad se exercitum. eidem proceres dicuntur in Tacito: cu. c. s. fire latiorius quod militaci ferocia legi lata p. incipit proceris receperint.* atque alibi apud eundem non semel idem etiam sub nobilitatis nomine senatum intelligit in Heliogabalo: *ac magis magisque Alexandri, qui m. compri. a Optimilii nece Cæsarem nobilitas nuncupaverat, amor cumul. retine. in Gordiano: iisdemque per Africam diebus milites Gordianum, Gordiani filium, qui forte contubernali pars pretextatus ac d'incipit Præfetus Praetorio intererat, Augustum creare. nequi sane famam nobilitas aspernata. in Decio; Julius Valens cupientissim. valgo imp. rura capi: verum ut que max casti, cum Priscum nobilitas hosti in patrie censuit. ubi semper nobilitatis nomine senatum intelligit. Principes vot. et Seneca lib. 11. de benef. cap. XIII.*

CASA V BONVS.

³ *Semper fave cum optimatibus.*] Non significat vox hæc sub Imperatoriis, quod olim libera Rep. cùm essent & dicentur alii optimates, alii populares. nam mutata ejus forma, & studiis partium extinctis, omnes

qui in Rep. eminerent dicti optimates. Glossæ vertunt recte, *optimates.* at vetera notione, optimates erant *oi òðiæzæzægæ* ut ad Theophrastum observabamus: non autem indistincte *oi ñægæzæ* & *mølæws.* Aurelianus in epistola ad Gallonium optimates *Gottlicus* appellat, mulieres captivas in sua gente nobiles. Ingens abulus in hac voce postea commislus, cùm dicti sunt optimates ministri potestatum: quales sunt in Novellis *oi mæzæwætæi*, aut spiculatores, vel similes his: qui justi milites non erant, sed quasi publici quidam servi, ducibus ministrabant, optionibus similes. semper tamen hos Gracci *in lugætes* nominant: ut Tacticorum auctores & Constantinus libello *Q. s. f. g. t. o. r.* ubi multa de themate optimatum. at optiones etiam Procopio *òñlæwæs.*

⁴ *I. Graviter carpebatur.*] Itud probabilius, quam quod ante dictum: Dabat sè Marcus cō un. & philosophiæ univerisitatem affectans.

⁵ *Bello Germanico, sive Marcomannico, sive plurimarum gentium.*] Sic loquitur ut signiceret posse hoc bellum non solum Germanicum aut Marcomannicum appellari; sed etiam Sarmaticum, & Quadicum, & Suevicum, & aliis plurimis nominibus, de singularum gentium appellationibus, quas modo Capitolius enumeravite.

quibus omnibus statuas in foro Ulio collocavit. Quare amici frequenter suaserunt ut à bellis discederet, & Romanum veniret: sed ille contempsit ac perstitit; nec prius recessit quām omnia bella finiret. ³ Provincias ex proconsularibus consulares, aut ex consula-

¹ Quibus omnibus statuas in foro Ulio collocavit. ¹ Sic Augustus statuas omnium ducum in utraque fori sui porticu dedicavit.

² Nec prius recessit quām omnia bella finiret. ¹ Recte, si de prioribus expeditionibus accipias: nunquam enim recessit nisi vīctor & rebus cum hoste compositis. at ultimum bellum constat ab eo non esse confectum: sed non recedit à bello qui illi immoritur.

³ Provincias ex proconsularibus consulares, aut ex consularibus proconsulares, aut praetorias pro belli necessitate fecit. ¹ Provinciarum alia est ordinaria administratio, alia extraordinaria. sāpe enim principes, pro temporum necessitatibus, formam usitatam immutauit. temporaria autem permutatio jūs provinciae non immutat, inquit Ulpianus lege cxxiv. de regulis juris. Exempla sunt in historia principali, jam inde ab Augusto multa. Ejusmodi est quod hic observatur de Marco: & quod de Alexandro scribit Lampridius: Provincias praetorias praefidiales plurimas facie: proconsulares ex sensu voluntate ordinavit. Observabis in Capitolini verbis distingui provincias consulares à proconsularibus: in quo vel peritissimi rei Romanæ jure hæreant. nam quod inter has discrimen statuemus? Proconsulares sciimus dictas in quas mittebantur functi consulatu, ut illis proconsule præfissent. iidem consulares dicebantur, & eorum provinciae modò consulares modo proconsulares. Non aliter apud Tullium & ceteros veteres scriptores hæc voces accipiuntur. mira igitur hæc Capitolini distinctio, atque, ut puto, alibi non legenda. Accedit hoc, quod

praefidialium provinciarum nullus heic mentio. cur prætermisit? nullus Lampridius: qui tria provinciarum nomina, quæ & fuerunt, post distinctè: proconsularium, & praetorianum, quæ in potestate populi & praefidialium, quæ propriæ principis ex institutione Augusti. Erat præter provincias & præfecturas quædam cum in Italia, tum alibi, quæ consulares viri administrabant, de quibus in Hadriani vita dictum est. an igitur de his præfecturis fuit Capitolinus, & provincias directa notione nominat? omnis enim procuratio cuiuscunq[ue] partis R[oman]i, provincia dici potest. sic apud Ciceronem provincia callium & aquarum. Vix tamen putem, hanc interpretationem convenire isti loco. Observabamus ad Spartiani Hadrianum, etiam praefides & legatos provinciarum Augusti, postea appellatos esse proconsules, vel proconsules Augusti. ex hac consuetudine loquendi proconsulares provincias interpretari heic possumus, praefidiales.

S AL M A S I U S.

³ Provincias ex proconsularibus consulares, aut ex consularibus proconsulares. Nihil heic sani loquuntur viri dicti, putes in aliud orbem deductos nec in orbe Romano versari: ita peregrini sunt, & pro peregrinis regunt. semper fuit in arbitrio & potestate Romanorum Principum jam inde ab Augusto provinciarum administrationem pro belli ac temporum necessitate immutare. pacatas provincias & quæ annuis magistribus facile regi possent, populo concessit Augustus, exque ordinaria jure administrabantur. nam magistratus

ribus proconsulares, aut prætorias pro belli necessitate

stratus Populi Romani, Consules, Prætores, magistratu functi sortiti provincias illas accipiebant regendas, more qui stante etiam rep. obleravabatur, & peracto administrationis tempore decedebant. ac dictæ illæ proconsulares & prætoriar, vel etiam proconsulares tantum, ut in superioribus observabamus. & proconsules dicebantur prætores, qui jure & imperio consulari provinciis præerant. Bellicas autem provincias & quæ annuo magistratu retineri non poterant, sua esse partis voluit Cæsar, easque per legatos consulares & prætorios administrabat. & ex quidem in quas ex parte Cæsaris viri consulares mittebantur, consulares dictæ, ut prætoriar, quæ à legatis prætoriis. vel potius inter provincias Cæsaris si quæ essent ex antiquo consulares, in eas viros consulares legatos mittebat; si quæ vero prætoriar, prætorios qui & legati Augusti pro prætore dicebantur. hinc nata differentia provinciarum consularium & proconsularium, quæ sub libera Republica fuit inaudita. sed sub Cæsariis, ut jam ante ad Hadriani vitam notavi, populi provinciarum proconsulares dicebantur, Cæsaris vero consulares. illæ à proconsulibus more & ordine antiquo administrabantur: istæ jure novo & extraordinario per legatos Augusti consulares. si quid autem novi extiretur in provinciis pacatis, aut in earum vicinia, & bellici motus existenter, de proconsulari consularem eam faciebat Cæsar, & eo legatos mittebat, & populo in locum ejus quam ademerat, aliam ex suis quæ pacatior esset reddebat, & sic illa de consulari proconsularis fiebat. hoc est quod ait Spartianus, Marcum pro belli necessitate de consularibus proconsulares, & de proconsularibus consulares provincias fecisse. quoties igitur legeris consularem provinciarum, semper de legato Cæsaris ille tibi

consularis accipiendus; quoties proconsulem, de magistratu populi Romani intelligere debebis: & secundum hanc proconsulam & consularium differentiam distinctio quoque provinciarum proconsularium & consularium procedit. plura ad Hadrianum Spartiani diximus quæ repeti heic non debent.

I. Aut prætorias.] Eas intelligo quæ à legatis prætoriis regebantur, qui & legati Augusti pro prætore dicti sunt. Populus etiam habuit suas provincias prætorias. nam ex institutione Augusti inter populi provincias, duæ tantum proconsulares fure, decem prætoriar, in quas prætores mittebantur. ita Strabo lib. xvii.
eis d' τὰς δημοτὰς οἱ δῆμοι σπαρτιατῶν ἐν ταῖς πόλεσιν. prætores aut consulares. sed omnes postea prætores prætoriique qui provincias populi administrabant, dicti sunt proconsules, & proconsulari jure eas regebant. hinc tam frequens mentio proconsulum eorum qui nunquam consules fuissent, in veterum libris. quod sape viris doctis imposuit. Tacitus lib. xvi. Annal. scribit Petronium factum esse proconsulē Bithyniæ, & mox consulē. Bithynia populi fuit provincia, quam inter spartianas, id est prætorias recenser Strabo. itaque idem Tacitus lib. i. Annal. Grani Marcelli prætoris Bithyniæ mentione. ubi prætorem in proconsulē mutandum existimant viri docti. sed frustra, nam prætor & proconsul, idem. Petronius Bithyniæ præses, proconsul dicitur, qui nunquam tamen antea consul fuerat. nec consularis erat, sed consulari potestate Bithyniam prætoriam administrabat. itaque passim postea sub imperatoribus proconsules appellati prætorii viri qui provincias prætorias rexissent, priusquam consulatum adepti essent. quod etiam sub veteri rep. in more fuit. in Epistolis Ciceronis

A a 4 duo-

aucto-

duobus, nisi fallor, locis, titulus adscriptus est, Q. Metello proconsul, qui ram contulatum nondum ceperat, sed ex prætura in Galliam Cisalpinam profectus erat. inde est quod auctores fere semper cum provinciarum rectores tam populi quam Cæsaris simul comprehendunt, proconsules tantum & legatos nominant, & per legatos, tam prætorios quam consulares Cæsaris legatos intelligunt, per proconsules populi magistratus. id plus sexcentis locis mihi observatum. Velleius lib. 11. Illud etiam in hoc transuersa dicendum est, ita septem annos Rhodi moratum, ut omnes qui proconsules legatique in transmarinas provincias profici, videnti ejus gratia, &c. Proconfulum nomine rectores provinciarum populi complectitur prætorios & proconsulares; legatorum vero, Augusti legatos consulares & prætorios. hinc apud Spartanum in Alexandro, divisio provinciarum in legatorias & proconsulares. sed de his alibi plura.

CASAVBONVS.

1 Res etiam in Sequanis turbatas.] Strabo libro quarto, περὶ Αγγελίας οἰκησιῶν Σηκουανῶν. Ηγούσαι τοὺς Παυλίδας καὶ πόλεις τερπάτες, τοὺς Εδεσίους, ἐπειδὴ Σερμαγές καὶ τεχώρευς πολιάντες, τοὺς ιφέδρους αὐτῶν, ταῦτα τοῖς Ιταλίας. Hæc Strabo de antiquis Sequanis: quorum posteros eandem servasse mentem, eosdem animos hæc maxime historiæ testatur.

2 Censura & auctoritate reprobata.] Reg. comprehensit. Censura pro severitate & exactiore disciplina, recentioris est Latinitatis. sic autem in his libris, & apud Latinos patres sæpiissime. Marcus in oratione ad senatum, opponit clementia: ut censura vixit a deposita, meam pietatem clementiamque servet. τὸ αὐτὸν δὲ vocat censuram. Vulcatius, Iphias mares variis semper sue-

runt: sed ad censuram crudelitatemque penitentes. inde censorius pro gravi. Tiberius Pollio: Consuēta habuimus sevērum, tamque censorium, ut in eis magistratu nemo peanderit. Jocus est M. Tullii, quem refert: at verba non Tulliana, nam aliter Macrobius.

SALMASIUS.

2 Censura & auctoritate reprobata] Censuram pro gravitate ac dignitate posuerunt illius a tatis scriptores. inde oris censuram, quæ veteribus ordinatis dixerunt. pondus etiam quidam illo sensu usurparunt, & judgmentis dixerunt pro gravitate. Censura igitur est δέσμης. Glossa vetores: Censura, ἀγιωτα. alibi: ἀγορα, Dignitas, dignitas, honor, munus, & ἀγιωταληγα, censorii, exēmōglōsae: censuram, ποιωτής etiam expūnunt. Corippus lib. 11.

Appexit lecus populos, cultaque natio-

Circumsuta videns plaudentem nati-

risti,

Censuram fruans, & plebi gaudiu-

nari.

idem lib. 11.

Concedili princeps trabea succinu-

aria,

Regalim dictis augusti fronte curau-

Censuramque piaſerans gravata ne-

fedit.

ubi censura gravitas vultus cum dignitate conjuncta, potesta etiam vul-

cepit censuram usurpare pro honeste-

vultus & decoro, proque ipsa forma & pulchritudine. unde & censura

hominem vulgo qui pulcher esset, vo-

cabant, & sic ab animo ad corporis

transtulerant. Glossa: Censura, be-

nor. item: Censura, decus vel pulchritudo.

sed apertius Placidus: Censura, in-

quit, est animi non corporis. id est membra

membrorum decorum & pulchritudinem di-

cimus quam censuram: tamen quia in

censorium hominem dicimus pulchritudinem,

hæc ad pulchritudinem referim.

auctoritate repressit. Compositæ res in Hispania quæ per Lusitaniam turbatæ erant.¹ Filio Commodo accersito ad limitem,² togam virilem dedit: quare congiarium populo divisit, & eum,³ ante tempus consulem designavit. Siquis unquam⁴ proscriptus esset à præfecto 23 urbi, non libenter accepit. Ipse in largitionibus pecuniae publicæ parcissimus fuit: quod laudi potius datur quam reprehensioni: sed tamen & bonis viris pecunias dedit,⁵ & oppidis labentibus auxilium tulit,⁶ & tributa vel vectigalia ubi necessitas cogebat remisit.

Absens

CASAUBONIUS.

¹ Filio Commodo accersito ad limitem.⁷ Germanicum. Dio.

² Togam virilem dedit.] Capies ex istis mentem Dionis scribentis: οἱ Μάρκοι. τὸν Κόμηδαν τὸν οὐρανὸν τὸν Πάντας, ὃς καὶ εἰ φίλος ήδη τελεῖ διωκόμενος, μετεπινθανός. nam ilia, ὃς καὶ εἰ φίλος ήδη τελεῖ διωκόμενος, ex more Romano debes interpretari, cum id jam etatis esset, ut erga virilis et posset dari.

³ Ante tempus.] Venia legis annaria imputata. Lamprid.

⁴ Proscriptus esset à præfecto Urbi.] Accipe illa à præfecto Urbi, ut exempli loco posita: non enim libentius accepit Marcus à senatu proscriptos, aut aliis magistratibus. testis epistola quam super Cassii & complicum proscriptione ad senatum scripsit.

⁵ Et tributa vel vectigalia ubi necessitas cogebat, remisit.] Non magna principis optimi laus; si necessitate gente, hoc est, iis a quibus exigit nihil poterat, tributa remisit. sed scripsit fortasse, ubi necessitas non cogebat, ut intelligamus voluntatem Marco sublevandi tenuiores, defuisse nunquam: et si voluntas favebat, per Reip. necessitates. sed nihil pronuntio, celebrant hanc largitatem Dio, & Eusebius in Chronicō. Georgius Monachus, imò Eusebius ipse:

Ζέων γάρ τοι τὸν Ραμαννίου αγρούς κατερράσειν.

SALMASIUS.

⁶ Et oppidis labentibus auxilium tulit.] Ex Dione: Ζευγάρα τον πολλούς πόλεις εδώσειν, καὶ τὴν Σενερην δίνειν τὸν σφραγίδα φαρετοῦ καὶ αυτοῖς καὶ βαλούτην ἐπρατηγηγλήν αραιοδομητούντας τοτεταζεν.

⁷ Et tributa vel vectigalia ubi necessitas cogebat remisit.] Non magna liberalitatis argumentum hoc fuerit, nihil exigere ab illis unde scias nihil posse exigi: & parvam hanc esse laudem liberalis principis nec ego inferior, si quidem necessitatem hec capiamus illorum quibus tributa remittere sit coactus imperator. & tum locus esset eruditissimi viri conjectura, qui negationem addit hoc modo: ubi necessitas non cogebat, sed non ita est. Nam hanc necessitatem ad Marcum refero, qui etiam ubi necessitas cogebat, & res ita postularent, tributa tamen tum remiserit, cum opus esset minime remitti, qua in re magnopere laudandus. sic princeps philosophus, qui urgentibus etiam re-publica necessitatibus non solum novis indictis & tributis onerandos non duixerit provinciales, sed solitus etiam debitique pensionibus sublevaverit, & illis vectigalia remiserit.

GRUTERUS.

⁷ Ubi necessitas cogebat.] Sic & nos eodes; optimaque convenienter.

A a s tedi-

Absens populi Romani voluptates curari vehementer præcepit per ditissimos editores. Fuit enim populo hic sermo, quum sustulisset ad bellum gladiatores, quod populum sublatis voluptatibus vellet cogere ad philosophiam. jussérat enim, ne mercimonia impedirentur, tardius pantomimos exhiberi non votis diebus.

tedictis: Ipse in largitionibus pecuniae publicae parcissimus fuit. tributa quippe & vectigalia exacta bono publico: ideoque non nisi justa umquam de causa remissa. unde Julianus in Epistolis: Βασιλεὺ μὲν τοῖς κέρδος ἐφόβηται πάντοις ἀνθρώποις τὸν δῆμον. οὐ τοις αὐτοῖς δέντε τὸν δημόσιαν διπορέαν βλάπτει τὸν τοῖς πνεύματα ζειτι. επὶ δὲ ηὔετος εἰχόν τοις πατέρεσσι τὴν τανηγίαν αἴθογι. ξένον πεποιημέθα σκηνόν, οὐδὲ τοις πλείστοις ἀγαθῶν αὐτοῖς αἵτοι γέγνεθαι. τέτταρες όμηρον δέπολυν τὸν ὄφλημα: Regi ad lucrum spectanti difficulter postulatio videretur, neque umquam paucorum gratia publicis vectigalibus detrimentum afficeretur. Verum quia consilium est nostrum, non quam plurima e subditis colligere, sed quamplurimum eis prodeesse: idcirco vobis debita condonamus.

1 Populi Romani voluptates curari vehementer præcepit per ditissimos editores.] Qui nimurum damnum minus sentirent; & gloriosum arbitrarentur placere vel sic populo. neque enim hec fere locum habere potest. Senatus-consulti, cuius meminit Tacitus lib. IV. cap. 63.

2 Tardius pantomimos exhiberi non votis diebus.] Palat. habet novos dies. ut forte aliud quid adhuc lateat sub illis, non votis.

CASAUBONUS.

1 Pop. Rom. voluptates.] Perperam in scriptis, voluntates. notum est spectacula sic vocari.

2 Tardius pantomimos exhiberi, non votis diebus.] Potest scribi, non totis d. quomodo hunc locum aliquando

emendare memini Jacobum Lestium, sapientissimum ac felicissimi ingenii virum, sanctissima amicitia mihi conjunctissimum. Potest & reticeri quod est editum. voti dies, quibus eduntur ludi votivi, quas Olympiacas Deas appellat Dio in Heliogabalo: Hi ludi, ceu debiti, maxima cura edebantur, & religione etiam quamcateri majore.

SALMASIUS.

2 Tardius pantomimos exhiberi non votis diebus.] Audio Virum doctissimum emendantem, non totis diebus, sed non ausculto. qua nec pejorem loci emendationem afferri posse censeo. una vox enim tardius hanc potest sententiam implere. si enim tardius exhibiti pantomimi, sequitur, & sequi necesse est, ut non toto die sint exhibiti. Norare autem vult certos dies, quibus diebus tardius exhiberi sufficiunt pantomimi: & causam hanc addit, non mercimonia impedirentur. illis igitur diebus tantum, tardius exhibebant pantomimos quibus mercimonia poterant impeditiri. Mercimoniorum vero dies, nundinae. Hinc ad certam veramque hujus loci letctionem possumus pervenire. liber Palatinus pro non votis, habet disente, novos, quidam etiam novis. omnino legendum, non diebus, per nonos dies, Nundinas intelligit. quibus diebus ne impeditetur mercimoniorum cursus, non hora solita vulgataque, sed paulo tardius exhibebant pantomimi. sic Virgilius in Moreto, nonos dies vocat mercimoniorum dies, hoc est nundinas: